
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

522 / 2024 del 11/12/2024 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO EMONET UTILIZZATO DALLE 
STRUTTURE DELLA RETE TRASFUSIONALE DI REGIONE LOMBARDIA PER IL BIENNIO 2023 - 
2024 CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO.ATTIVAZIONE OPZIONE 
RINNOVO PER L'ANNO 2025. IMPORTO COMPLESSIVO DI COMPETENZA AREU € 
174.263,76 OLTRE IVA. 
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____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA IN ESCLUSIVA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 
BANDO, MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DEL SISTEMA INFORMATIVO EMONET UTILIZZATO DALLE 
STRUTTURE DELLA RETE TRASFUSIONALE DI REGIONE LOMBARDIA PER IL BIENNIO 2023 - 2024 
CON OPZIONE DI RINNOVO PER UN ULTERIORE ANNO.ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO 
PER L’ANNO 2025. IMPORTO COMPLESSIVO DI COMPETENZA AREU € 174.263,76 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che con delibera AREU n. 236/2023 è stato affidato il servizio di 
assistenza e manutenzione del sistema informativo Emonet utilizzato dalle strutture della 
Rete trasfusionale di Regione Lombardia per il biennio 2023 - 2024 con opzione di rinnovo 
per un ulteriore anno alla società GPI S.P.A., via Ragazzi del ’99 n.13, Trento 38123, per un 
importo complessivo pari € 604.216,32 IVA esclusa, come di seguito suddiviso e 
dettagliatamente descritto: 

DESCRIZIONE MESI 
CANONE 
MENSILE 

IVA ESCL. 

TOTALE  
IVA ESCL. 

Q.TÀ MESI 
RINNOVO 

PREZZO 
UNITARIO 
IVA ESCL. 

TOTALE  
IVA ESCL. 

CANONE MANUTENZIONE 
ASSISTENZA CENTRALE 24 € 14.521,98 € 348.527,52 12 € 14.521,98 € 174.263,76 

CANONE MANUTENZIONE 
ASSISTENZA LOCALE*  24 € 10.653,70 € 255.688,80 12 € 10.653,70 € 127.844,40 

TOTALE IVA ESCLUSA € 604.216,32   € 302.108,16 
TOTALE (SOMMA ANNI INIZIALI E RINNOVO) IVA ESCLUSA   € 906.324,48 

*COMPETENZE NEL DETTAGLIO DI OGNI SINGOLA ASST/IRCCS 

ASST E IRCCS MESI 
CANONE 
MENSILE  

IVA ESCL. 

TOTALE 
IVA ESCL. 

Q.TÀ MESI 
RINNOVO) 

CANONE 
MENSILE  

IVA ESCL. 

TOTALE 
IVA ESCL. 

ASST Sette Laghi 24 € 429,09 € 10.298,16 12 € 429,09 € 5.149,08 
ASST Valle Olona 24 € 746,72 € 17.921,28 12 € 746,72 € 8.960,64 
ASST Lariana 24 € 290,71 € 6.977,04 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Niguarda 24 € 377,27 € 9.054,48 12 € 377,27 € 4.527,24 
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ASST FBF - SACCO 24 € 495,99 € 11.903,76 12 € 495,99 € 5.951,88 
IRCCS Istituto Nazionale 
dei Tumori 24 € 217,65 € 5.223,60 12 € 217,65 € 2.611,80 

ASST Nord Milano 24 € 514,82 € 12.355,68 12 € 514,82 € 6.177,84 
ASST Spedali Civili Brescia 24 € 290,71 € 6.977,04 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Garda 24 € 357,57 € 8.581,68 12 € 357,57 € 4.290,84 
ASST Franciacorta 24 € 171,99 € 4.127,76 12 € 171,99 € 2.063,88 
ASST Valcamonica 24 € 144,60 € 3.470,40 12 € 144,60 € 1.735,20 
ASST Papa Giovanni XXIII 24 € 283,21 € 6.797,04 12 € 283,21 € 3.398,52 
ASST Bergamo Est 24 € 290,71 € 6.977,04 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Bergamo Ovest 24 € 217,65 € 5.223,60 12 € 217,65 € 2.611,80 
ASST Cremona 24 € 456,24 € 10.949,76 12 € 456,24 € 5.474,88 
ASST Crema 24 € 125,43 € 3.010,32 12 € 125,43 € 1.505,16 
ASST Mantova 24 € 290,71 € 6.977,04 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Santi Paolo e Carlo 24 € 573,51 € 13.764,24 12 € 573,51 € 6.882,12 
ASST Pavia 24 € 171,99 € 4.127,76 12 € 171,99 € 2.063,88 
IRCCS San Matteo PV 24 € 267,47 € 6.419,28 12 € 267,47 € 3.209,64 
ASST Lodi 24 € 284,52 € 6.828,48 12 € 284,52 € 3.414,24 
ASST Lecco 24 € 446,00 € 10.704,00 12 € 446,00 € 5.352,00 
ASST Valtellina e  
Alto Lario (VAL) 24 € 290,71 € 6.977,04 12 € 290,71 € 3.488,52 

ASST Monza 24 € 267,47 € 6.419,28 12 € 267,47 € 3.209,64 
ASST Rhodense 24 € 551,82 € 13.243,68 12 € 551,82 € 6.621,84 
ASST Ovest Milanese 24 € 360,67 € 8.656,08 12 € 360,67 € 4.328,04 
ASST Brianza 24 € 249,45 € 5.986,80 12 € 249,45 € 2.993,40 
ASST Melegnano e  
della Martesana 24 € 288,75 € 6.930,00 12 € 288,75 € 3.465,00 

IRCCS CA' Granda Ospedale 
Maggiore  Policlinico 24 € 1.200,27 € 28.806,48 12 € 1.200,27 € 14.403,24 

Totale 24 € 10.653,70 € 255.688,80 12 € 10.653,70 € 127.844,40 

Canone manutenzione assistenza locale – Strutture private  

STRUTTURA PRIVATA MESI CANONE MENSILE  
IVA ESCL. 

TOTALE 
IVA ESCL. 

Q.TÀ MESI  
RINNOVO 

CANONE MENSILE  
IVA ESCL. 

TOTALE 
IVA ESCL. 

San Raffaele 24 € 310,12 € 7.442,80 12 € 310,12 € 3.721,40 
Erba 24 € 266,10 € 6.386,46 12 € 266,10 € 3.193,23 
Valduce 24 € 152,55 € 3.661,08 12 € 152,55 € 1.830,54 
Gravedona 24 € 154,82 € 3.715,74 12 € 154,82 € 1.857,87 

VISTA la nota (Mod. AREU 37) del 08.10.2024 con cui il Direttore S.C. Sistemi Informativi di 
AREU ha richiesto l’attivazione dell’opzione di rinnovo per l’anno 2025 come previsto 
nella citata deliberazione n. 236/2023, per un importo complessivo di competenza AREU 
pari a € 174.263,76 oltre IVA; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’attivazione dell’opzione di rinnovo per la fornitura 
del servizio di assistenza e manutenzione del sistema informativo Emonet, utilizzato dalle 
strutture della rete trasfusionale di Regione, per l’anno 2025 con la società GPI S.p.A., 
con sede legale in via Ragazzi del ’99 n.13 – 38123 Trento, come di seguito dettagliato: 
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DESCRIZIONE Q.TÀ MESI 
RINNOVO 

CANONE 
MENSILE  

IVA ESCLUSA 

PREZZO 
COMPLESSIVO  
IVA ESCLUSA 

CANONE MANUTENZIONE ASSISTENZA CENTRALE 12 € 14.521,98 € 174.263,76 

CANONE MANUTENZIONE ASSISTENZA LOCALE*  12 € 10.653,70 € 127.844,40 

*COMPETENZE NEL DETTAGLIO DI OGNI SINGOLA ASST/IRCCS 

ASST E IRCCS Q.TÀ MESI 
RINNOVO) 

CANONE 
MENSILE  

IVA ESCLUSA 

PREZZO 
COMPLESSIVO  
IVA ESCLUSA 

ASST Sette Laghi 12 € 429,09 € 5.149,08 
ASST Valle Olona 12 € 746,72 € 8.960,64 
ASST Lariana 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Niguarda 12 € 377,27 € 4.527,24 
ASST FBF - SACCO 12 € 495,99 € 5.951,88 
IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori 12 € 217,65 € 2.611,80 
ASST Nord Milano 12 € 514,82 € 6.177,84 
ASST Spedali Civili Brescia 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Garda 12 € 357,57 € 4.290,84 
ASST Franciacorta 12 € 171,99 € 2.063,88 
ASST Valcamonica 12 € 144,60 € 1.735,20 
ASST Papa Giovanni XXIII 12 € 283,21 € 3.398,52 
ASST Bergamo Est 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Bergamo Ovest 12 € 217,65 € 2.611,80 
ASST Cremona 12 € 456,24 € 5.474,88 
ASST Crema 12 € 125,43 € 1.505,16 
ASST Mantova 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Santi Paolo e Carlo 12 € 573,51 € 6.882,12 
ASST Pavia 12 € 171,99 € 2.063,88 
IRCCS San Matteo PV 12 € 267,47 € 3.209,64 
ASST Lodi 12 € 284,52 € 3.414,24 
ASST Lecco 12 € 446,00 € 5.352,00 
ASST Valtellina e Alto Lario (VAL) 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Monza 12 € 267,47 € 3.209,64 
ASST Rhodense 12 € 551,82 € 6.621,84 
ASST Ovest Milanese 12 € 360,67 € 4.328,04 
ASST Brianza 12 € 249,45 € 2.993,40 
ASST Melegnano e della Martesana 12 € 288,75 € 3.465,00 
IRCCS CA' Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico 12 € 1.200,27 € 14.403,24 

Totale 12 € 10.653,70 € 127.844,40 

Canone manutenzione assistenza locale – Strutture private  

STRUTTURA  

PRIVATA 

CANONE MENSILE 

IVA ESCLUSA 
PREZZO COMPLESSIVO  

IVA ESCLUSA 

San Raffaele € 310,12 € 3.721,40 
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Erba € 266,10 € 3.193,23 

Valduce € 152,55 € 1.830,54 

Gravedona € 154,82 € 1.857,87 

PRESO ATTO, infine:  

- che il responsabile del procedimento nell’ambito del presente provvedimento ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 

- che il proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di procedere all’attivazione dell’opzione di rinnovo per la fornitura del servizio di 
assistenza e manutenzione del sistema informativo Emonet utilizzato dalle strutture 
della rete trasfusionale di Regione, per l’anno 2025, con la ditta GPI S.p.A., con sede 
legale in via Ragazzi del ’99 n.13 – 38123 Trento, come di seguito dettagliato: 

DESCRIZIONE Q.TÀ MESI 
RINNOVO 

CANONE 
MENSILE  

IVA ESCLUSA 

PREZZO 
COMPLESSIVO  
IVA ESCLUSA 

CANONE MANUTENZIONE ASSISTENZA CENTRALE 12 € 14.521,98 € 174.263,76 

CANONE MANUTENZIONE ASSISTENZA LOCALE*  12 € 10.653,70 € 127.844,40 

*COMPETENZE NEL DETTAGLIO DI OGNI SINGOLA ASST/IRCCS 

ASST E IRCCS Q.TÀ MESI 
RINNOVO) 

CANONE 
MENSILE  

IVA ESCLUSA 

PREZZO 
COMPLESSIVO  
IVA ESCLUSA 

ASST Sette Laghi 12 € 429,09 € 5.149,08 
ASST Valle Olona 12 € 746,72 € 8.960,64 
ASST Lariana 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Niguarda 12 € 377,27 € 4.527,24 
ASST FBF - SACCO 12 € 495,99 € 5.951,88 
IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori 12 € 217,65 € 2.611,80 
ASST Nord Milano 12 € 514,82 € 6.177,84 
ASST Spedali Civili Brescia 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Garda 12 € 357,57 € 4.290,84 
ASST Franciacorta 12 € 171,99 € 2.063,88 
ASST Valcamonica 12 € 144,60 € 1.735,20 
ASST Papa Giovanni XXIII 12 € 283,21 € 3.398,52 
ASST Bergamo Est 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Bergamo Ovest 12 € 217,65 € 2.611,80 
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ASST Cremona 12 € 456,24 € 5.474,88 
ASST Crema 12 € 125,43 € 1.505,16 
ASST Mantova 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Santi Paolo e Carlo 12 € 573,51 € 6.882,12 
ASST Pavia 12 € 171,99 € 2.063,88 
IRCCS San Matteo PV 12 € 267,47 € 3.209,64 
ASST Lodi 12 € 284,52 € 3.414,24 
ASST Lecco 12 € 446,00 € 5.352,00 
ASST Valtellina e Alto Lario (VAL) 12 € 290,71 € 3.488,52 
ASST Monza 12 € 267,47 € 3.209,64 
ASST Rhodense 12 € 551,82 € 6.621,84 
ASST Ovest Milanese 12 € 360,67 € 4.328,04 
ASST Brianza 12 € 249,45 € 2.993,40 
ASST Melegnano e della Martesana 12 € 288,75 € 3.465,00 
IRCCS CA' Granda Ospedale Maggiore 
Policlinico 12 € 1.200,27 € 14.403,24 

Totale 12 € 10.653,70 € 127.844,40 

Canone manutenzione assistenza locale – Strutture private  

STRUTTURA PRIVATA CANONE MENSILE 
IVA ESCLUSA 

PREZZO COMPLESSIVO  
IVA ESCLUSA 

San Raffaele € 310,12 € 3.721,40 
Erba € 266,10 € 3.193,23 
Valduce € 152,55 € 1.830,54 
Gravedona € 154,82 € 1.857,87 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa per AREU 
di € 174.263,76 oltre IVA al 22%, pari ad € 38.338,03, in totale € 212.601,79, la quale 
sarà contabilizzata al conto n. 30.20.41.75 (MANUTENZIONE E ASSISTENZA SOFTWARE) 
della contabilità dell’Agenzia nel Bilancio di Esercizio, come di seguito descritto: 

Descrizione 
spesa Anni Importo  

IVA esclusa IVA 22% Importo  
con IVA Conto Descrizione conto 

Manutenzione 
SW 2025 € 174.263,76 € 38.338,03 € 212.601,79 30204175 

MANUTENZIONE 
E ASSISTENZA 
SOFTWARE 

3. di trasmettere il presente provvedimento alle ASST/IRCCS interessate, affinché 
procedano, ciascuno per la propria competenza a sottoscrivere l’addendum dei 
contratti di manutenzione locale, come descritto al punto 1; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il 
Direttore f.f. della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della Struttura 
Complessa Sistemi Informativi di AREU, dott. Gabriele Dassi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
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7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
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La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
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